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Czym jest budżet UE?

Budżet UE to ważne narzędzie, które umożliwia praktyczne 
realizowanie unijnych polityk. Z budżetu finansuje się działania, 
których kosztów państwa członkowskie nie mogą pokryć 
samodzielnie – lub które mogą sfinansować w bardziej 
oszczędny sposób, łącząc zasoby. Budżet przyjmuje się 
zgodnie z demokratyczną procedurą: Komisja Europejska 
(organ wykonawczy UE) przygotowuje go, po czym jest 
on omawiany i uzgadniany przez Radę Unii Europejskiej 
(skupiającą przedstawicieli państw członkowskich UE, w tym 
Polski) oraz Parlament Europejski (w którym zasiadają 
demokratycznie wybrani reprezentanci Polski). Po przyjęciu 
budżetu Komisja zarządza jego wykonaniem bezpośrednio 
lub wspólnie z państwami członkowskimi UE. W praktyce 
to władze krajowe i regionalne zarządzają środkami 
stanowiącymi 80% budżetu Unii. Dzięki dotacjom, pożyczkom 
i innym formom finansowania budżet UE zapewnia finansowe 
wsparcie setkom tysięcy beneficjentów, w tym studentom, 
naukowcom, organizacjom pozarządowym, małym i średnim 
przedsiębiorstwom, miastom, regionom i innym.

Skąd pochodzą pieniądze?

Budżet UE jest finansowany przede wszystkim z „zasobów 
własnych”, których źródłem są trzy rodzaje środków: opłaty 
celne pobierane od towarów sprowadzanych z krajów 
spoza Unii oraz opłaty wyrównawcze od cukru; niewielka 
część podatku od wartości dodanej (VAT) pobieranego 
w UE i składki poszczególnych państw członkowskich. 
Składki stanowią największe źródło dochodu w budżecie 
UE (76% w 2012 r.), a oblicza się je na podstawie udziału 
dochodu narodowego brutto (DNB) danego państwa w DNB 
Unii. Państwa członkowskie Unii Europejskiej zadecydowały 
jednogłośnie o stosowaniu tego systemu przez okres siedmiu 
lat, a wszystkie parlamenty krajowe go ratyfikowały. Ma on 
zapewniać wystarczające i niezawodne finansowanie budżetu, 

uwzględniając jednocześnie zdolność państw członkowskich 
do dokonywania wpłat. Wkład każdego z państw 
członkowskich odzwierciedla poniekąd poziom jego dobrobytu 
gospodarczego. Inne źródła dochodu w budżecie UE to: 
podatki od wynagrodzeń pracowników unijnych instytucji, kary 
finansowe nakładane na przedsiębiorstwa za łamanie prawa 
konkurencji, odsetki bankowe itp. Bezpośredni podatek unijny 
nie istnieje. Państwa członkowskie UE zachowują kontrolę nad 
swoimi systemami podatkowymi.

Czy wiesz, że...

  ▶ Polska była największym beneficjentem budżetu 
UE w 2012 r. Otrzymała z niego środki w kwocie 
czterokrotnie wyższej niż wniesiony przez nią 
wkład.

  ▶ Środki z budżetu UE przeznacza się na wartościowe 
inwestycje, takie jak na przykład Centrum Nauki 
Kopernik w Warszawie (drugie pod względem 
popularności muzeum nauki w Europie) czy liczne 
polskie porty lotnicze, na przykład port lotniczy we 
Wrocławiu.

  ▶ Środki z budżetu UE inwestuje się w dużej mierze 
w obszary wiejskie w Polsce, co podnosi ich 
atrakcyjność turystyczną, a rolnikom umożliwia 
wykorzystanie nowych technologii.

  ▶ Budżet UE jest TWOIM budżetem: my wszyscy – 
od naukowców po rolników, od pasażerów pociągów 
po małe przedsiębiorstwa – korzystamy z projektów 
finansowanych przez UE.
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Na co wydaje się pieniądze?

Około 94% unijnych środków wydaje się na poszczególne 
polityki UE, a większość tych środków wraca do państw 
członkowskich. W wielu przypadkach z budżetu Unii wspiera 
się duże, złożone projekty. Jednym z nich jest Europejskie 
Partnerstwo na Rzecz Walki z Rakiem, w ramach którego 
wspólnymi europejskimi siłami prowadzi się działania 
zapobiegające szerzeniu się choroby oraz poszukuje się 
na nią lekarstwa. Około 6% budżetu UE przeznacza się na 
funkcjonowanie instytucji UE. Z tych środków opłaca się pensje 
i emerytury pracowników instytucji, tłumaczenia pisemne 
i ustne, środki bezpieczeństwa, budynki, systemy IT itd. Są to 
niezbędne wydatki, które umożliwiają funkcjonowanie UE.

Poniższy wykres przedstawia przegląd inwestycji Unii 
Europejskiej w każdym z jej państw członkowskich w 2012 r. 
oraz pokazuje, jaki wkład w dobrobyt każdego z państw miały 
unijne środki. W Polsce środki UE to 4,3% bogactwa kraju 
(dochodu narodowego brutto).

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%
1a. Konkurencyjność  
 na rzecz wzrostu 
 i zatrudnienia
1b. Spójność na 
 rzecz wzrostu 
 i zatrudnienia
2. Zasoby naturalne
3a. Wolność,   
 bezpieczeństwo 
 i sprawiedliwość
3b. Obywatelstwo
4. UE jako partner 
 na arenie   
 międzynarodowej
5. Administracja
6. Wyrównania
 % DNB

PL ES FR DE IT BE UK PT EL CZ HU RO SK NL IE AT LT BG SE LU DK FI LV EE SI CY MT

Kto kontroluje wydawanie środków UE?

Komisja wprowadziła solidne procedury kontroli wewnętrznej, 
które są gwarancją, że środki będą wydawane sprawnie 
i skutecznie. W związku z tym, że władze krajowe lub regionalne 
zarządzają środkami stanowiącymi 80% budżetu UE, państwa 
członkowskie również odgrywają istotną rolę w zapewnianiu 
przestrzegania przepisów, wykrywaniu nieprawidłowości 
i oszustw oraz podejmowaniu w związku z nimi odpowiednich 
działań. Europejski Trybunał Obrachunkowy dodatkowo 
sprawdza co roku rachunki UE. W ciągu kilku ostatnich lat 
Trybunał stwierdzał, że księgi rachunkowe UE są prowadzone 
dobrze, wskazywał jednak także na błędy w procedurach 
(np. błędy w rachunkowości uczestników programów krajowych 
lub roszczenia dotyczące kosztów niekwalifikowalnych). Błędy 
te nie oznaczają, że środki UE są tracone, marnotrawione lub 
wyłudzane. Znaczna część błędnie wydawanych zasobów jest 
odzyskiwana. Ponadto Parlament Europejski zatwierdza sposób 
wydatkowania środków budżetowych przez Komisję na koniec 
każdego roku budżetowego.

Korzystając z systemu przejrzystości finansowej, można łatwo 
samemu sprawdzić, kto uzyskał finansowanie z budżetu UE 
w postaci płatności od Komisji.

Wydatki w podziale na państwa członkowskie w 2012 r. (w mln euro)
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Wieloletnie ramy finansowe UE 2014–2020 
w skrócie

Choć budżet przyjmowany jest każdego roku, musi być 
ustalony w granicach wyznaczonych wieloletnimi ramami 
finansowymi. Wieloletnie ramy finansowe to plan wydatków 
określający maksymalne i minimalne kwoty, które UE może 
wydać w poszczególnych obszarach działalności w ciągu 
siedmiu lat. Wyznaczają one zatem polityczne priorytety Unii 
na okres siedmiu lat.

W okresie finansowania 2014–2020 Unia Europejska chce 
osiągnąć cele strategii „Europa 2020” na rzecz zatrudnienia 
i wzrostu gospodarczego, koncentrując się na tym, czego 
Europa potrzebuje, aby przezwyciężyć kryzys gospodarczy 
i finansowy, oraz skupiając się na dziedzinach, w których 
UE może rzeczywiście być inicjatorem istotnych zmian. 
Państwa członkowskie łagodziły ton niektórych propozycji 
Komisji dotyczących radykalnych reform, niemniej jednak 
bardzo ważne zmiany udało się zachować. Główne aspekty 
wieloletnich ram finansowych na lata 2014–2020 to:

  ▶ Skupienie się na wzroście, zatrudnieniu 
i konkurencyjności dzięki zwiększonym inwestycjom 
w zakresie edukacji i badań oraz nowemu instrumentowi 
„Łącząc Europę”, który ma stymulować inwestycje 
w paneuropejskie projekty infrastrukturalne 
w dziedzinie transportu, energetyki oraz technologii 
informacyjno‑komunikacyjnych.

  ▶ Wyższa efektywność wydatkowania dzięki uproszczeniu 
zasad dotyczących wykorzystywania unijnych funduszy, 
wyraźnemu skoncentrowaniu się na inwestycjach 
przynoszących wymierne rezultaty oraz możliwości zawieszenia 
finansowania ze środków UE w przypadku, gdy dane państwo 
nie realizuje rozsądnej polityki gospodarczej i fiskalnej.

  ▶ Zreformowana wspólna polityka rolna, dzięki której 
rolnictwo europejskie stanie się bardziej konkurencyjne 
i przyjazne środowisku.

  ▶ Walka ze zmianami klimatu jako jeden z najważniejszych 
składników głównych polityk UE oraz przeznaczenie 20% 

środków z wieloletnich ram finansowych 2014–2020 na 
działania zapobiegające zmianom klimatu.

  ▶ Solidarność z najbiedniejszymi państwami i regionami UE, 
polegająca na skupieniu największej części regionalnego 
finansowania na tych obszarach oraz utworzeniu nowego 
funduszu na rzecz zatrudnienia ludzi młodych.

  ▶ Ograniczenie wzrostu wydatków administracyjnych dzięki 
redukcji zatrudnienia pracowników instytucji europejskich.

Czy w służbie 
cywilnej UE 
pracuje zbyt wielu 
urzędników?

Około 55 tys. urzędników służby cywilnej i innych 
osób zatrudnionych w instytucjach UE pracuje 
dla 508 mln Europejczyków oraz dla niezliczonych 
osób potrzebujących na całym świecie. Tytułem 
porównania – niemieckie ministerstwo finansów 
zatrudnia więcej pracowników niż służby 
Komisji Europejskiej odpowiedzialne za sprawy 
finansowe, podatki i budżet (1850 w porównaniu 
z 1542 osobami).

Dodatkowo należy wspomnieć, że instytucje UE 
także ograniczają koszty swojego funkcjonowania, 
aby dostosować się do trudnej sytuacji gospodarczej 
w Europie. Szeroko zakrojona reforma zatrudnienia 
personelu zaproponowana przez Komisję ma przynieść 
do 2020 r. oszczędności w wysokości 8 mld euro, 
ograniczając liczbę pracowników o 5% i wydłużając 
czas ich pracy.
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Budżet UE i Polska

W 2012 r. polski budżet wyniósł około 681 mld PLN 
(161 mld EUR), co stanowiło 44% DNB. Budżet UE dla 
27 państw członkowskich wyniósł w tym samym czasie 
około 136 mld EUR, czyli około 1% DNB Unii.

Porównanie wydatków publicznych 
wyrażonych w DNB (%)

Budżet UE i budżety krajowe służą różnym, choć 
uzupełniającym się, celom. Budżet UE dotyczy obszarów, 
w których wykorzystanie unijnych środków może przynieść 
wartość dodaną. Na przykład tak duży projekt jak europejski 
system nawigacji satelitarnej „Galileo” nie mógłby zostać 
sfinansowany przed jedno państwo członkowskie.
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W przeciwieństwie do budżetu Polski – lub jakiegokolwiek 
innego budżetu krajowego – budżet UE nie służy do 
finansowania wydatków na obronę ani ochronę socjalną, 
lecz obejmuje głównie wydatki inwestycyjne. Przykładowo – 
w związku z tym, że rozwój sprawnej sieci transportowej 
jest niezbędny w dobrze funkcjonującej gospodarce – 
Unia Europejska przeznaczyła 5,4 mld PLN (1,3 mld EUR) 
na budowę autostrady A1 i usprawnienie połączeń 
pomiędzy polskimi regionami, ale także pomiędzy Polską i jej 
europejskimi sąsiadami. Środki UE przeznaczone na transport 
finansują powstawanie transeuropejskich połączeń, które 
bez nich by nie zaistniały. Dzięki łączeniu zasobów różnych 
państw możliwe jest obniżanie kosztów tych inwestycji. 
Ponadto w Polsce – jednym z państw UE o najwyższej liczbie 
śmiertelnych ofiar wypadków drogowych – zwiększenie 
bezpieczeństwa drogowego jest konieczne.

Budżet UE a wydatki krajowe

Budżet UE w 2012 r.
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Polska jest i pozostanie największym beneficjentem 
budżetu UE w ciągu następnego okresu finansowego. 
Należy jednak pamiętać, że takie saldo netto nie jest 
dokładnym odzwierciedleniem wszystkich korzyści płynących 
z członkostwa w Unii. Wielu z nich, jak pokój, stabilność 
polityczna, bezpieczeństwo oraz swoboda mieszkania, 
pracowania, studiowania i podróżowania po całej UE, 
nie da się wyrazić w liczbach. Dodatkowo zakłada się, że 
na europejskich inwestycjach zyska cała Unia oraz że unijne 
środki wydatkowane w jednym państwie przynoszą korzyści 
również innym państwom członkowskim. Dzięki istnieniu rynku 
wewnętrznego, który ułatwia przedsiębiorstwom prowadzenie 
interesów z partnerami w państwach europejskich, eksport 
z Polski osiągnął w 2011 r. rekordowo wysoki poziom, 
a 78% tej wartości dotyczyło eksportu w obrębie UE.

Środki UE w Polsce w 2012 r.

Operacyjne saldo budżetu 2012 (% DNB)

Operacyjne saldo budżetu:
Różnica między kwotą otrzymywaną przez dane państwo z budżetu UE a kwotą przez nie wpłacaną. Istnieje wiele możliwych metod obliczania sald budżetu. W swoim raporcie finansowym Komisja 
stosuje metodę opartą na takich samych zasadach jak przy obliczaniu rabatu przyznanego Wielkiej Brytanii z tytułu nierównowagi budżetowej (rabat brytyjski). Należy jednak podkreślić, że tworzenie 
szacunków dotyczących salda budżetowego stanowi jedynie operację rachunkową uwzględniającą czysto finansowe koszty i korzyści, jakie każde państwo członkowskie czerpie z członkostwa w Unii, 
nie można jednak na jego podstawie uzyskać informacji dotyczących wielu innych korzyści wynikających z polityk UE, np. związanych z rynkiem wewnętrznym i integracją gospodarczą, nie wspominając 
o stabilności politycznej i bezpieczeństwie.
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Polska również stale nadrabia zaległości w stosunku do 
europejskiej średniej, jeśli chodzi o rozwój: od wejścia do 
Unii Europejskiej poziom zamożności Polaków zwiększył się 
z 51% unijnej średniej w 2004 r. do 66% w 2012 r.

Polityka regionalna

Dokładniej rzecz ujmując, Polska jest głównym odbiorcą 
funduszy regionalnych UE, które mają na celu zmniejszenie 
gospodarczych, społecznych i terytorialnych różnic pomiędzy 
regionami i krajami Europy. Fundusze regionalne pomagają 
na przykład usprawnić sieć transportu publicznego 
w Kielcach. Zwiększają konkurencyjność i stopę zatrudnienia 
w województwie podkarpackim dzięki nowemu parkowi 
naukowo‑technologicznemu, w którym działa i prosperuje 
już 16 przedsiębiorstw. Z funduszy regionalnych wspiera się 
również starania o czystsze środowisko w województwie 
świętokrzyskim, dofinansowując budowę nowoczesnego 
systemu kanalizacji. Za ich sprawą polscy naukowcy zyskują 
lepsze warunki pracy, umożliwiające prowadzenie badań na 
światowym poziomie, dzięki otworzeniu w Warszawie nowego, 
środkowoeuropejskiego centrum badawczego w dziedzinie 
biomedycyny.

Rolnictwo

Polska otrzymuje również dużą część unijnych środków 
przeznaczonych na wspieranie rolnictwa i jest głównym 
beneficjentem funduszy na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 
Każdego roku około 1,4 mln polskich rolników otrzymuje 
wsparcie dochodowe z budżetu UE. Dochód z działalności 
rolniczej na pracownika wzrósł o niemal 45% pomiędzy 
rokiem 2004, kiedy Polska przystąpiła do EU, a rokiem 2012. 
Fundusze UE pomagają w praktyce takim ludziom, jak na 
przykład młody producent owoców z łódzkiego, który za unijne 
środki mógł kupić nowy sprzęt do zbierania owoców, dzięki 
czemu jego gospodarstwo stało się bardziej konkurencyjne.

Czy na rolnictwo wydaje się 
zbyt dużo środków?

Państwa członkowskie zdecydowały, że 
polityka rolna powinna być prowadzona 
na szczeblu europejskim bardziej niż 
na krajowym. To jedyna polityka finansowana 
prawie w całości ze środków UE, dlatego też 
stanowi proporcjonalnie dużą część unijnego budżetu. 
Wdrażanie jej przez państwa członkowskie UE jest 
tańsze niż wdrażanie 28 różnych polityk krajowych. 
Wspólną politykę rolną poddano istotnym reformom, 
w konsekwencji czego jej udział w budżecie Unii spadł 
z 70% w 1985 r. do około 40% dzisiaj. Oczekuje się, 
że udział ten zmniejszy się do 33% w 2020 r. Nowa 
reforma, która wejdzie w życie w 2014 r., jeszcze 
bardziej zwiększy konkurencyjność europejskiego 
rolnictwa, sprawi, że stanie się ono bardziej przyjazne 
środowisku, a także zmniejszy różnice w finansowaniu 
dla tych krajów, które otrzymują mniej środków niż 
wynosi unijna średnia.
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Projekty UE blisko Ciebie

Infrastruktura i transport

NOWA AUTOSTRADA DLA CENTRALNEJ POLSKI

Unia Europejska finansuje ponad 60% inwestycji polegającej na 
budowie odcinka autostrady A1 pomiędzy Toruniem a Łodzią. 
Po zrealizowaniu tego projektu czas podróży pomiędzy tymi 
dwoma miastami powinien być krótszy o 97 minut. Poprawi 
się zatem jakość połączeń pomiędzy regionami, co z kolei 
pobudzi ich gospodarki oraz poprawi konkurencyjność. Oczekuje 
się, że nowa autostrada zmniejszy również liczbę wypadków 
drogowych w całej sieci dróg o około 81 (0,61%) w pierwszym 
roku użytkowania. Autostrada ta jest częścią europejskiej osi 
łączącej Polskę z Czechami, Słowacją i Austrią. (Środki UE: 5,5 
mld PLN – 1,3 mld EUR)

LEPSZY TRANSPORT PUBLICZNY W KIELCACH 
(WOJ. ŚWIĘTOKRZYSKIE)

Aby usprawnić publiczny transport w Kielcach, zbudowanych 
lub wyremontowanych zostanie około 5186 km dróg, 
dodane zostaną nowe przystanki i dworce autobusowe. 
Lepiej działająca i bardziej przyjazna środowisku 
sieć zwiększy konkurencyjność regionu. (Środki UE: 
228 mln PLN – 54 mln EUR)

MODERNIZACJA LINII KOLEJOWEJ (WOJ. DOLNOŚLĄSKIE)

58‑kilometrowy odcinek torów na trasie z Wrocławia 
do Poznania jest unowocześniany, aby skrócić czas 
podróży zarówno pasażerów, jak i pociągów towarowych, 
zwiększyć bezpieczeństwo, ograniczyć wpływ na 
środowisko i zagwarantować, że linia będzie spełniać 
europejskie standardy bezpieczeństwa. (Środki UE: 
863 mln PLN – 204 mln EUR)

Rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich

STARE GOSPODARSTWO ZAMIENIONE NA CENTRUM 
 EDUKACJI PRZYRODNICZEJ (WOJ. WIELKOPOLSKIE)

Zniszczony budynek gospodarczy w Międzychodzie 
został odnowiony i zamieniony na centrum edukacji 
przyrodniczej. Miasto, uprzednio postrzegane jako gmina 
znajdująca się w trudnej sytuacji, przyjmuje obecnie ponad 
8000 odwiedzających każdego roku, a lokalni mieszkańcy 
aktywnie włączyli się w świadczenie usług turystycznych. 
(Środki UE: 169 120 PLN – 40 000 EUR)

WSPARCIE DLA MŁODYCH ROLNIKÓW (WOJ. ŁÓDZKIE)

Młody polski producent owoców otrzymał 55 717 PLN 
(13 178 EUR) ze środków UE na zakup zaawansowanych 
urządzeń do zbierania owoców. Dzięki temu jego gospodarstwo 
stało się bardziej konkurencyjne i rentowne, udało się w nim także 
zachować miejsca pracy. Rolnik jest przekonany, że bez wsparcia 
ze środków UE nie udałoby się zrealizować tego projektu.

KURSY KOMPUTEROWE DLA OSÓB STARSZYCH  
(WOJ. KUJAWSKO‑POMORSKIE)

Młodzieżowa organizacja pozarządowa zorganizowała 
kursy komputerowe, podczas których młodzież z okolicznych 
wsi uczyła osoby starsze, jak korzystać z komputera 
i internetu. W kursach udział wzięły 192 osoby. Szkolenia 
te pomogły przedstawicielom różnych pokoleń odkryć 
wspólne zainteresowania, co wpłynęło także na perspektywy 
zawodowe dla młodych ludzi w ich regionie oraz zwiększyło 

Lepszy transport publiczny w kielcach
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umiejętności obsługi komputera osób zamieszkujących obszar 
wiejski. (Środki UE: 307 422 PLN – 72 711 EUR)

Zdrowie i badania

HUMAN BRAIN PROJECT

Politechnika Warszawska bierze udział w projekcie 
„Human Brain Project”, którego celem jest wykorzystanie 
superkomputerów do stworzenia najbardziej szczegółowego 
modelu ludzkiego mózgu, jaki powstał do tej pory. 
Docelowo wyniki projektu pozwolą naukowcom znaleźć 
nowe możliwości leczenia chorób mózgu oraz stworzyć 
rewolucyjne, nowe technologie komputerowe. (Środki UE: 
228 mln PLN – 54 mln EUR)

ŚRODKOWOEUROPEJSKIE CENTRUM BADAWCZE 
W DZIEDZINIE BIOMEDYCYNY

85% kosztów wybudowania środkowoeuropejskiego centrum 
badawczego w dziedzinie biomedycyny w Warszawie pokrywa 
UE. Centrum będzie prowadzić badania niektórych z najbardziej 
rozpowszechnionych chorób ludzkich, takich jak rak czy choroby 
serca, ale będzie także koncentrować się na nowych metodach 
diagnostyki i terapii. (Środki UE: 329 mln PLN – 77,8 mln EUR)

Wzrost gospodarczy i zatrudnienie

POMOC W POSZUKIWANIU PRACY  
(WOJ. WARMIŃSKO‑MAZURSKIE)

Projekt „Indywidualne ścieżki zatrudnienia” pomaga osobom 
w wieku powyżej 45 lat, które są bezrobotne od dłuższego 
czasu, mają problemy zdrowotne lub są niepełnosprawne, 
w znalezieniu pracy. Dzięki temu projektowi 61‑letni Henryk 
Chudziński znalazł pracę jako dozorca w szkole po czterech 
latach pozostawania bez pracy. Projekt okazał się takim 
sukcesem, że jego zasięg jest rozszerzany na kolejne regiony 
kraju. (Środki UE: 1,7 mln PLN – 393 700 EUR)

NOWY ATRAKCYJNY PARK NAUKOWO‑TECHNOLOGICZNY 
(WOJ. PODKARPACKIE)

42 mln PLN (10 mln EUR) ze środków UE umożliwiły powstanie 
nowego parku naukowo‑technologicznego w Rzeszowie. 
Region ten cieszył się już renomą w dziedzinie lotnictwa, 
a teraz dodatkowo powstało tam ponad tysiąc nowych miejsc 
pracy. W parku funkcjonuje aż 16 firm, w tym między innymi 
światowej klasy producent silników do statków powietrznych.

Czy wiedzieliście, że 
każdego roku UE inwestuje 
ponad 761 mln PLN 
(180 mln EUR) w badania 
nad rakiem?

Znaczna część środków jest przeznaczana na 
działania, które zachęcą najważniejsze instytucje 
badawcze z całej Europy i spoza niej do łączenia sił 
we wspólnych projektach i poszukiwania nowych 
sposobów walki z rakiem oraz pomocy pacjentom.

Human brain project
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również ilość zanieczyszczeń, które pojawiają się w lokalnym 
ekosystemie. (Środki UE: 320,5 mln PLN – 75,8 mln EUR)

NOWY GAZOCIĄG

Nowy gazociąg pomiędzy Szczecinem i Gdańskiem 
zagwarantuje dostawy gazu w regionie, umożliwiając jego 
dystrybucję z nowych źródeł oraz ułatwiając przechowywanie 
nadwyżek surowca. (Środki UE: 282 mln PLN – 66,7 mln EUR)

Wszystkie kwoty wyrażone w walutach krajowych 
podano, korzystając z kursów wymiany obowiązujących 
w październiku 2013 r.

Środowisko i energia

UNOWOCZEŚNIONY SYSTEM KANALIZACJI  
(WOJ. ŚWIĘTOKRZYSKIE)

Projekt finansowany ze środków UE ma na celu zbudowanie 
i wyremontowanie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej 
w Kielcach, dzięki czemu prawie 20 tys. mieszkańców uzyska 
dostęp do bezpiecznej wody pitnej. Modernizacja ograniczy 

Zdjęcie na okładce © GARTIK ‑ Fotolia.com, str. 9 © miasto Kielce, 
str. 10 © vladgrin ‑ Fotolia.com
Więcej informacji o Unii Europejskiej można znaleźć w portalu 
Europa (http://europa.eu).
Luksemburg: Urząd Publikacji Unii Europejskiej, 2014

ISBN 978‑92‑79‑36591‑1 
doi:10.2761/36057

© Unia Europejska, 2014 
Powielanie materiałów dozwolone pod warunkiem podania źródła

Printed in Belgium

Wydrukowano na papierze z recyklingu, wyróżnionym odznaką 
ekologiczną UE dla papieru graficznego (www.ecolabel.eu)

www.fsc.org
FSC® C021878  

Czy wiesz, że...

W latach 2007–2013 Polska otrzymała 
z Europejskiego Funduszu Społecznego 
10 mld EUR. Europejski Fundusz Społeczny 
wspiera zatrudnienie i pomaga obywatelom 
poszerzać ich umiejętności oraz zdobywać 
wykształcenie. W obliczu dzisiejszych wyzwań, takich 
jak konieczność zdobywania nowych umiejętności, 
technologie informatyczne, globalizacja, trudności 
młodych ludzi ze znalezieniem pierwszej pracy oraz 
starzenie się europejskich społeczeństw, inwestowanie 
w czynnik ludzki jest niezbędne. Jest to inwestycja 
długoterminowa, która przyniesie znaczące korzyści.

Czy wiesz, że...

Polska otrzymała 448 mln PLN (106 mln EUR) 
w ramach pomocy po poważnych powodziach 
w maju i czerwcu 2010 r. W trakcie powodzi 
Polska korzystała także z unijnego mechanizmu 
ochrony ludności – europejskiego systemu 
reagowania na katastrofy, w ramach którego kilka 
państw UE wysłało do zagrożonych terenów pompy 
i ekipy ratunkowe.
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